
PORTARIA N° 01/2014 – GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 
66, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Constituir a 
Comissão Permanente de Licitação deste Município, compostos pelos 
seguintes membros: Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente; 
Édson Luís Lopes Andrade – Membro; Ana Paula Dutra Cedro – 
Membro Silvana Maria Paiva Carneiro – Suplente; Art. 2º No caso de 
ausência da Presidente da Comissão, a presidência será exercida pelo 
membro mais antigo, compondo a comissão o membro suplente. Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

ATO Nº 12.796/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARIA IRISLEIDE 
DIÓGENES BEZERRA ESMERALDO - na data de 02/12/2013, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de 
Saúde VI, com lotação na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de dezembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 12.790/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. CARLOS PATRICK 
AGUIAR AMÂNCIO, Matrícula nº 17674 - na data de 29/11/2013, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, 
lotado na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 
dezembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 12.812/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. CHRISTIANE AGUIAR 
NOBRE, Matrícula nº 17781 - na data de 29/11/2013, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, lotada na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de dezembro 
de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº006/2013 - 
PROCESSO: 0154413 - OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
meses, contados a partir da data de assinatura: 22/05/2013. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 006/2013, nos 
termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM 
de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, 
publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 14/05/2013, às 
folhas 19 e 20 . EMPRESAS DETENTORAS. SIGNATÁRIOS: Mônica 
Souza Lima – Secretária de Saúde , Gilson de Sousa Rocha- 
Representante legal da empresa BH FARMA COMÉRCIO LTDA 
,Cidônia Shuster- Sócia-proprietária da empresa CIRURGICA SANTA 
CRUZ COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, Amanda 
Brito Santiago Bull – Representante legal empresa DROGAFONTE 
LTDA, Raimundo Nonato Freire- Representante legal da empresa 

FARMACE IND QUIMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA, 
Maria de Fátima Teixeira Gama - Representante legal da empresa 
HOSPFAR - INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES, Bernardo Michel Tranjan - Sócio-administrador da 
empresa MICFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, Carlos Eduardo Silva Cabreira - 
Representante legal da empresa NUNESFARMA DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, José D'Almeida - Sócio-
proprietário da empresa PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS E FARMACEUTICOS, Adriano Paulo Borges Gomes - 
Representante legal da empresa SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA, Erandi Soares de Farias - Representante 
legal da empresa SELLENE COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA, Danilo Ferreira Lamounier - Representante legal da empresa 
SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. SECRETARIA DA SAÚDE, em 
Sobral, 02 de Janeiro de 2014. Mônica Souza Lima - GESTORA DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.

Ano XVII - nº 507       Sobral (CE), quinta-feira, 02 de janeiro de 2014

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA SAÚDE



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº007/2013 - 
PROCESSO: 0298013 - OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de Oxigênio medicinal para abastecimento da 
Unidade Mista de Saúde, Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - 
SAMU, unidades básicas de saúde e para pacientes que fazem uso de 
oxigenoterapia domiciliar. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses, contados a 
partir da data de assinatura: 17/05/2013. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 055/2013, nos termos do Decreto 
Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM de 06/01/2012, na 
Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, publicado o extrato de 
resultado final no IOM no dia 16/05/2013, à folha 04 . EMPRESAS 
DETENTORAS. SIGNATÁRIOS: Mônica Souza Lima – Secretária de 
Saúde , Jean Carlos Mascarenhas Aguiar - Proprietário da empresa J.C 
MASCARENHAS AGUIAR & CIA LTDA, Miguel Frota Vinas- 
Proprietário da empresa MIGUEL FROTA VINAS. SECRETARIA DA 
SAÚDE, em Sobral, 02 de Janeiro de 2014. Mônica Souza Lima - 
GESTORA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 507, quinta-feira, 02 de janeiro de 2014

SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO



ATO Nº 12.175/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce 

no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 

de fevereiro de 2013, c/c as Resoluções nº 001 de 18 de 

fevereiro de 2000 e 005, 006 de 16 de abril de 2000, 

RESOLVE: Nomear o(a) Sr.(a) ANA MARIA DO 

NASCIMENTO, para ocupar do cargo de Provimento em 

Comissão de Conselheiro Tutelar DAS 03, com vigência no 

período de 22/04/2013 à 29/07/2015, com lotação na 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema 

Pobreza, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 

JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 25 de 

abril de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 

NETO - Prefeito Municipal - FRANCISCA VALDIZIA 

BEZERRA RIBEIRO - Secretária de Desenvolvimento 

Social e Combate à Extrema Pobreza.     

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 507, quinta-feira, 02 de janeiro de 2014

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA



lotado na Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à 

Extrema Pobreza deste Município, conforme número do 

benefício (1649607030) iniciado em 21/10/2013. PAÇO 

MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

GOMES JÚNIOR, em 12 de novembro de 2013.  JOSÉ 

CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 

Municipal - FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 

RIBEIRO - Secretária de Desenvolvimento Social e 

Combate à Extrema Pobreza. 

ATO Nº 12.803/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 

Exonerar, a Sra. REGILENE FERNANDES DE SOUZA 1ª 

Suplente do Conselho Tutelar - Matrícula 18250, na data de 

02/12/2013, em substituição aos Conselheiros Tutelares pelo 

período de férias, lotada na Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Combate à Extrema Pobreza, deste Município. 

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 

FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de dezembro de 2013. 

JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 

Prefeito Municipal - FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 

RIBEIRO - Secretária de Desenvolvimento Social e 

Combate à Extrema Pobreza.     

ATO Nº 12.804/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 

Exonerar  a  Sra .  ISMÊNIA KAYSE ARAÚJO 

RODRIGUES, Matrícula nº 18233 - na data de 23/11/2013, 

do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador - 

DAS 07, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Combate à Extrema Pobreza, deste Município. PAÇO 

MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

GOMES JÚNIOR, em 10 de dezembro de 2013. JOSÉ 

CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 

Municipal - FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 

RIBEIRO - Secretária de Desenvolvimento Social e 

Combate à Extrema Pobreza.    

ATO Nº 12.805/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 

Exonerar o Sr. FLÁVIO XIMENES LOPES, Matrícula nº 

17574 - na data de 23/11/2013, do cargo de Provimento em 

Comissão de Gerente - DAS 06, lotado na Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, 

deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 

EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de 

dezembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 

COELHO NETO - Prefeito Municipal - FRANCISCA 

VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de 

Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza. 

ATO Nº 12.624/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 

Exonerar a Sra. GERUSA MARIA GOMES HOLANDA, na 

data de 30/09/2013, do cargo de Provimento em Comissão de 

Secretária I - DAS 04, lotada na Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza 

deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 

EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de 

outubro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 

COELHO NETO - Prefeito Municipal - FRANCISCA 

VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de Desenv. 

Social e Combate à Extrema Pobreza.     

ATO Nº 12.757/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 

Exonerar a Sra. RAQUEL SABINO DE ALBUQUERQUE 

– Matrícula nº 18232, na data de 30/10/2013, do cargo de 

Provimento em Comissão de Coordenador - DAS 07, lotada 

na Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à 

Extrema Pobreza deste Município. PAÇO MUNICIPAL 

PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 

JÚNIOR, em 14 de novembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU 

DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 

FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária 

de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

ATO Nº 12.729/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 

Nomear, a Sra. REGILENE FERNANDES DE SOUZA - 1ª 

Suplente do Conselho Tutelar, para ocupar o cargo de 

Provimento em Comissão de Conselheira Tutelar DAS - 03, 

em substituição à SÂNDALO AUGUSTO FARIAS 

LINHARES, no período de 01/11/2013 à 30/11/2013, com 

lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate 

à Extrema Pobreza, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 

PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 

JÚNIOR, em 01 de novembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU 

DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 

FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária 

de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

ATO Nº 12.788/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce 

no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 

de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder o desligamento 

por motivo de Aposentadoria por Idade junto ao Instituto 

Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). 

RAIMUNDO BERNARDINO DE AGUIAR, do cargo 

Efetivo de Vigia - Matrícula 1928, na data de 29/11/2013, 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 507, quinta-feira, 02 de janeiro de 2014



AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Regularização) nº 146/2013 – AMMA, com vencimento em 

27/12/2014, a K. DE J. CAVALCANTE RIBEIRO - ME, 

referente à industria de transformação do gesso em artefatos 

diversos para uso domiciliar e comercial, empresa à Av. Dep. 

João Frederico Gomes, nº 424 – Bairro Campo dos Velhos, no 

município  de Sobral – CE. Processo AMMA 3116/2013. Foi 

determinado o cumprimento da legislação ambiental em 

vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Regularização) nº 145/2013 – AMMA, com vencimento em 

23/12/2014, a FRANCISCO DO NASCIMENTO 

CARVALHO, referente à prestação dos serviços de 

lanternagem, funilaria e pintura de veículos automotores, 

empresa à Av. John Sanford, nº 504 – Bairro Junco, no 

município de Sobral – CE. Processo AMMA 3080/2013. Foi 

determinado o cumprimento da legislação ambiental em 

vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Regularização) nº 144/2013 – AMMA, com vencimento em 

23/12/2014, a ROGÉRIO SALES DE SOUSA SILVA, 

referente à prestação dos serviços de lanternagem, funilaria e 

pintura de veículos automotores, empresa  à Rua Pedro 

Cisne, nº 674 – Bairro Dom José, no município de Sobral – 

CE. Processo AMMA 3121/2013.
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 

vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Regularização) nº 143/2013 – AMMA, com vencimento em 

23/12/2014, a CARLOS ROBERTO BRAGA CRISPIM, 

referente à prestação dos serviços de lanternagem, funilaria e 

pintura de veículos automotores, empresa  à Trav. Crateús, 

s/nº - Bairro Centro, no município de Sobral – CE. Processo 

AMMA 3118/2013. Foi determinado o cumprimento da 

legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Regularização) nº 142/2013 – AMMA, com vencimento em 

23/12/2014, a FERNANDO LIBERATO DE SOUSA - ME, 

referente à atividade de serraria com fabricação de artefatos 

diversos e móveis com predominância em madeira, empresa 

à Rua Dr. Carlito Pompeu, nº 180 – Bairro Centro, no 

município de Sobral – CE. Processo AMMA 3090/2013. Foi 

determinado o cumprimento da legislação ambiental em 

vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 
nº 141/2013 – AMMA, com vencimento em 20/12/2014, a 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Regularização) nº 151/2013 – AMMA, com vencimento em 

27/12/2014, a ANTONIO ALEXANDRE VASCONCELOS 

GOMES,  referente à prestação de serviços de manutenção e 

reparação mecânica de motocicletas e motonetas e serviços 

de borracharia, empresa à Rua Francisco Paulo Cavalcante 

Rocha, nº 317  - distrito de Aracatiaçu, no município de 

Sobral – CE. Processo AMMA 3131/2013. Foi determinado o 

cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Regularização) nº 150/2013 – AMMA, com vencimento em 

27/12/2014, a LUIS JAIRO CARNEIRO LOPES, referente à 

prestação de serviços de manutenção e reparação mecânica 

de motocicletas e motonetas e serviços de borracharia, 

empresa à Rua Monsenhor Linhares, nº 93 – distrito de 

Aracatiaçu, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 

3078/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação 

ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Regularização) nº 149/2013 – AMMA, com vencimento em 

27/12/2014, a CLEUTON DE OLIVEIRA RIPARDO, 

referente à prestação de serviços de manutenção e reparação 

mecânica de motocicletas e motonetas e serviços de 

borracharia, empresa à Rua Jânio Quadros, nº 474 - Bairro 

Centro, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 

3099/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação 

ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Regularização) nº 148/2013 – AMMA, com vencimento em 

27/12/2014, a F. G. COELHO DA PONTE - ME, referente à 

prestação de serviços de lavagem, lubrificação e polimento 

em veículos automotores, empresa à Rua Cel. Frederico 

Gomes, nº 460 - Bairro Centro, no município de Sobral – CE. 

Processo AMMA 3130/2013. Foi determinado o 

cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Regularização) nº 147/2013 – AMMA, com vencimento em 

27/12/2014, a F. A. COSTA SOUZA - ME, referente às 

atividades de prestação dos serviços de fabricação de 

esquadrias e artefatos diversos de aço inox, sem tratamento 

de superfície ou galvanoplastia, empresa à Rua Dr. Carlito 

Pompeu, nº 499 – Bairro Centro, no município de Sobral – 

CE. Processo AMMA 3110/2013.   Foi determinado o 

cumprimento da legislação ambiental em vigor.

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 507, quinta-feira, 02 de janeiro de 2014

SECRETARIA DE URBANISMO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA



AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de 

Instalação (Regularização) nº 065/2013 – AMMA, com 

vencimento em 19/12/2014, a ANTONIO ERISVALDO 

LINHARES PONTE, referente às obras e atividades para 

construção de uma edificação de 02 pavimentos, destinada 

para fins comerciais (padaria), contemplando uma área 

construída total de 630,10 m², localizada à Rua Cel. 

Mont'Alverne, nº 438 – Bairro Centro, no município de 

Sobral – CE. Processo AMMA 3047/2013. Foi determinado o 

cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Regularização) nº 139/2013 – AMMA, com vencimento em 

1 8 / 1 2 / 2 0 1 4 ,  a  E M P R E S A B R A S I L E I R A D E  

TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL, referente à 

operacionalização e funcionamento de uma estação de rádio 

base (ERB), denominada SOL 330 e destinada à telefonia, 

contemplando uma torre metálica com 49 metros, localizada 

à Rua Antonio Félix Ibiapina, s/nº - Bairro Alto do Cristo, no 

município de Sobral – CE. Processo AMMA 3047/2013. Foi 

determinado o cumprimento da legislação ambiental em 

vigor.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Sobral, nomeada através da portaria nº 

001/2013 - PGM, comunica o resultado da Inexigibilidade nº 

027/2013, cujo objeto trata-se da Aquisição de Livros 

Didáticos “Meu Povo Meu Chão” destinados aos alunos do 

Ensino Fundamental das Escolas Municipais de Sobral a 

serem utilizados no ano letivo de 2014, tendo como 

vencedor a empresa APRENDER EDITORA CEARENSE 

DE MATERIAL DE ENSINO LTDA com o valor global de 

R$ 578.625,00 (Quinhentos e setenta e oito mil seiscentos e 

vinte e cinco reis). DATA: 20/12/2013. Secretaria da 

Educação – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 02 de 

janeiro de 2014. Verônica Mont'Alverne Guimarães- 

PRESIDENTE.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Sobral, nomeada através da portaria nº 

001/2013 - PGM, comunica o resultado da Inexigibilidade nº 

028/2013, cujo objeto trata-se da Aquisição da “Coleção 

Lendo e Escrevendo, volta e meia vamos dar, muitas 

histórias, vamos contar” destinados aos alunos do Ensino 

Infantil III das Escolas Municipais de Sobral a serem 

utilizados no ano letivo de 2014, tendo como vencedor a 

empresa APRENDER EDITORA CEARENSE DE 

MATERIAL DE ENSINO LTDA com o valor global de R$ 

260.000,00 (Duzentos e sessenta mil reais). DATA: 

TAC MOTORS INDÚSTRIA AUTOMOTIVA S/A, 
referente às atividades de fabricação e montagem de 
automóveis, camionetas e utilitários off road, empresa à Rod. 
BR 222, nº 3462 – Prédio A – Bairro Cidade Gerardo de 
Cristino de Menezes, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 2780/2013. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de 
Instalação nº 067/2013 - AMMA, com vencimento em 
20/12/2014, a DIRECIONAL ENGENHARIA S/A, referente 
às obras e atividades para o  loteamento e da construção de 
1.280 unidades habitacionais, numa área de 20,23 hectares, 
denominada “Orgulho Tropical III”, destinadas ao Programa 
Minha Casa Minha Vida – PMCMV, integrante do Fundo de 
Arrendamento Residencial – FAR, da Caixa Econômica 
Federal, a ser implantado à Rua Padre Osvaldo Chaves, nº 
975 - Bairro José Euclides Ferreira Gomes, contemplando 
uma área construída total de 61.127,13 m², no município de 
Sobral - CE. Processo AMMA 3135/2013. Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
AMMA - Torna publico que concedeu a Licença Prévia nº 
033/2013 - AMMA, com vencimento em 19/12/2014, a 
DIRECIONAL ENGENHARIA S/A, referente ao Projeto de 
loteamento e de construção de 1.280 unidades habitacionais, 
numa área de 20,23 hectares, denominada “Orgulho Tropical 
III”, destinadas ao Programa Minha Casa Minha Vida – 
PMCMV, integrante do Fundo de Arrendamento Residencial 
– FAR, da Caixa Econômica Federal, a ser implantado à Rua 
Padre Osvaldo Chaves, nº 975 - Bairro José Euclides Ferreira 
Gomes, contemplando uma área construída total de 
61.127,13 m², no município de Sobral - CE. Processo AMMA 
3133/2013. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 
(Renovação) nº 140/2013 – AMMA, com vencimento em 
19/12/2014, a JOSÉ SOARES FERREIRA - ME, referente à 
atividade de comercio varejista de madeiras e artefatos em 
madeira, empresa à Av. John Sanford, nº 801 – Bairro Alto do 
Cristo, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
3100/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de 
Instalação (Renovação) nº 066/2013 – AMMA, com 
vencimento em 19/12/2014, a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, referente às obras e atividades para construção 
de um Entreposto de Beneficiamento de Mel e Cera de 
Abelha, com área construída total de 420,40 m², localizado à 
Rua Alameda das Margaridas, s/nº - Bairro Jatobá, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 3091/2013. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor.

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 507, quinta-feira, 02 de janeiro de 2014

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO ADENDO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 

CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 

EDITAL REFORMULADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 039/2013 – (NOVO N° DO BB 521924) Aviso de 

Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Nova Data 

de Abertura: 15/ 01 /2014, às 09:30 h (Horário de Brasília) 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes destinados à Unidade de Pronto Atendimento 

(UPA) João Barbosa Pires de Paula Pessoa do município de 

Sobral-CE.  Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 

Site: www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – LICITAÇÕES) e à 

Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-

1157 e 1254, Sobral-CE, 02/01/2014. A Pregoeira – Silvana 

Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 

de Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe 

de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 

006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 

PRESENCIAL N° 222/2013 - Contratação de Serviço de mão 

de obra terceirizada, para atender a necessidade da usina de 

asfalto do Município de Sobral, cujos empregados sejam 

regidos pela Consolidação das Leis Trabalhistas (CLT) para 

atender necessidades da Secretaria de Conservação e 

Serviços Públicos, conforme especificações e quantitativos 

contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 

vencedora do  LOTE 01 (ÚNICO) a empresa FAZ 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA no valor de R$ 

844.632,00  (oitocentos e quarenta e quatro mil seiscentos e 

trinta e dois reais), adjudicado e homologado em 02/01/2014. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 

Licitações. Sobral - Ceará, 02 de janeiro de 2014.  Francisca 

Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO :  

DISPENSA 12.12.001/2013 – CONTRATANTE: Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Sobral -CE – CNPJ 

07.817.778/0001-37 – OBJETO: “aquisição emergencial de 

03 (três) válvulas de pé sucção de 300 mm - 12", 03 (três) 

registros flangeados de 25 mm  - 10", 03 válvulas de retenção 

flangeadas de 25 mm - 10" e 10 (dez) lençol de borracha de 3 

mm, para utilização nos recalques 1, 2, e 3 da Estação de 

Tratamento de Água - E. T. A. Sumaré e para a realização de 

manutenção das referidas bombas, para que não cause 

prejuízos irreparáveis para a população de Sobral" - PESSOA 

JURÍDICA: IRRIGAÇÃO ZONA NORTE - AMANDA 

VASCONCELOS - CNPJ 13.871.949/0001-09 – 

ENDEREÇO: Sobral -CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  

Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, combinado com o Decreto 

Municipal nº 1547, de 22 de Novembro de 2013e o Processo 

Licitatório nº 12.12.001/2013, devidamente homologado 

pelo Diretor Presidente do SAAE -SOBRAL – VALOR: R$ 

25.493,00 (vinte e cinco mil e quatrocentos e noventa e três 

reais) - DATA: 12/12/2013.

20/12/2013. Secretaria da Educação – Comissão de 

Licitações. Sobral - Ceará, 02 de janeiro de 2014. Verônica 

Mont'Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 

pelo Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA 

COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: G & S 

COMERCIAL DE VARIEDADES LTDA representado pelo 

Sr. EVANDRO GOMES DA SILVA. OBJETO: Aquisição de 

gêneros alimentícios destinados à alimentação dos alunos do 

Programa Mais  Educação (LOTES 02 e  13) .  

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 035/2013. VALOR: 

R$ 9.491,02 (Nove mil quatrocentos e noventa e um reais e 

dois centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 120(cento e 

noventa) dias. DATA: 16 de dezembro de 2013.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 

pelo Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA 

COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: DITIMAR DE 

OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME representado 

pelo Sr. DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS 

FILHO. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 

destinados à alimentação dos alunos do Programa Mais 

Educação (LOTES 07, 08 e 12). MODALIDADE: Pregão 

Presencial nº 035/2013. VALOR: R$ 26.537,12 (Vinte e seis 

mil quinhentos e trinta e sete reais e doze centavos). PRAZO 

DE EXECUÇÃO: 120(cento e noventa) dias. DATA: 16 de 

dezembro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 

pela Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 

CONTRATADA: SPATE SERVIÇOS PROJETOS E 

ASSISTENCIA TÉCNICA ELETROMECÂNICA LTDA-

ME representada pelo Sr. FRANCISCO DE ASSIS ALVES 

VASCONCELOS. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 

240(duzentos e quarenta) dias para a construção do centro de 

saúde da família do bairro vila recanto, no município de 

sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 022/2012-

SSAS/CPL. DATA: 20 de dezembro de 2013.   

EXTRATO DE ADENDO - ESTADO DO CEARÁ- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 

PREGÃO ELETRÔNICO 043/2013 (BB 521661) – Aviso de 

Licitação  – Comissão Permanente de Licitação. Data de 

Abertura: 09/01/2014, às 15:30h. Nova data: 15/01/2014 às 

09:30h. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, 

destinados à alimentação dos alunos do Programa Pro Jovem 

Urbano para o período de seis meses no ano de 2014. Valor do 

E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  

www.sobral.ce.gov.br, (selecione o serviço: “Licitações”) e à 

Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-

1157 e 1254, Sobral-CE, 02/01/2014. A  Pregoeira – 

Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 507, quinta-feira, 02 de janeiro de 2014

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 507, quinta-feira, 02 de janeiro de 2014


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

